INDICAÇÃO Nº 38/2025

AUTOR: VEREADOR GILSON ALVES GARCIA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária Municipal de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer, solicitando a reforma de todas as escolas municipais de nossa

cidade.

JUSTIFICATIVA

Estamos fazendo tal solicitação atendendo aos pedidos de pais de alunos,

assim como pela nossa preocupação com o bem-estar de nossos munícipes, pois

fizemos visitas até as escolas e vimos a necessidade de reforma em todas as

escolas municipais.

A melhoria da infraestrutura escolar impacta diretamente na qualidade da

educação, proporcionando melhores condições para o ensino e aprendizado.

Reformas estruturais são fundamentais para garantir segurança, acessibilidade e

um ambiente propício ao desenvolvimento dos alunos.

Espero que Vossa Excelência analise com atenção especial este pedido,

viabilizando para que o mesmo seja executado com urgência, oferecendo mais

segurança a todos os usuários das unidades escolares do nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 07

de fevereiro de 2025.

GILSON ALVES GARCIA

VEREADOR